

## INFORMACJA

**o posiedzeniu**            **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

**nr posiedzenia:**        **104**

**data posiedzenia:**    **15 maja 2017 r.**

### **Porządek posiedzenia:**

1. Spotkanie z kandydatem na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Mołdawii Bartłomiejem Zdaniukiem.
2. Spotkanie z kandydatem na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Organizacji Paktu Północnoatlantyckiego w Brukseli Markiem Ziółkowskim.

### **Posiedzeniu przewodniczył:**

przewodniczący komisji Marek Rocki.

### **W posiedzeniu uczestniczyli:**

#### **senatorowie członkowie komisji:**

Adam Bielan, Jan Dobrzyński, Robert Dowhan, Tomasz Grodzki, Ryszard Majer, Grzegorz Napieralski, Jarosław Obremski, Marek Pęk, Marek Rocki, Waldemar Sługocki, Aleksander Szwed, Rafał Ślusarz, Piotr Wach, Alicja Zajac,

#### **goście:**

kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Mołdawii Bartłomiej Zdaniuk,  
kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Organizacji Paktu Północnoatlantyckiego w Brukseli Marek Ziółkowski,

#### **Ministerstwo Spraw Zagranicznych:**

dyrektor Departamentu Polityki Bezpieczeństwa Adam Hałaciński,  
dyrektor Departamentu Wschodniego Gerard Pokruszyński.

### **Ad 1.**

Kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Mołdawii Bartłomiej Zdaniuk podkreślił, że nawiązane 25 lat temu stosunki dyplomatyczne z Mołdawią rozwijają się pomyślnie. Istnieją również regularne kontakty w ramach polsko-mołdawskiej współpracy międzyparlamentarnej.

Bartłomiej Zdaniuk poinformował, że rząd Mołdawii czyni starania mające na celu sprawne wdrożenie umowy o stowarzyszeniu z Unią Europejską. Z kolei prezydent kraju Igor Dodon opowiada się za zacieśnieniem relacji z Euroazjatycką Unią Gospodarczą, w której silne wpływy ma Federacja Rosyjska.

Wśród celów misji kandydat na stanowisko ambasadora wymienił działania na rzecz zacieśnienia polsko-mołdawskiej współpracy politycznej oraz gospodarczej. W ubiegłym roku wymiana handlowa między obydwoma państwami sięgnęła 250 mln dolarów. Bartłomiej

Zdaniuk podkreślił, że Mołdawia należy do grupy państw objętych programem polskiej pomocy rozwojowej. Flagowym polskim projektem w tym kraju jest centrum informacyjne dla władz lokalnych. Polska finansuje również liczne projekty wspierające budowę społeczeństwa obywatelskiego i promujące dobre rządzenie.

Ważnym zadaniem przyszłego ambasadora będzie współpraca z liczącą kilka tysięcy osób mołdawską Polonią.

W dyskusji senator Piotr Wach podkreślił znaczenie wymiany akademickiej. Poruszono również problem dużej emigracji z Mołdawii.

## **Ad 2.**

Kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Organizacji Paktu Północnoatlantyckiego w Brukseli Marek Ziółkowski poinformował, że współpraca i uczestnictwo Polski w NATO, obok współpracy ze Stanami Zjednoczonymi, jest jednym z fundamentów polskiej polityki bezpieczeństwa. Polska przystąpiła do NATO w 1998 r. i uczestniczy w adaptacji i kształtowaniu polityki obronnej sojuszu. Od 2008 r., tj. od agresji Rosji na Gruzję, oraz późniejszej agresji Rosji na Ukrainę pogorszył się poziom bezpieczeństwa światowego. Wobec zaistniałych zdarzeń oraz wzrostu potencjału wojskowego Rosji, zgodnie z decyzją szczytu warszawskiego NATO, istnieje konieczność wzmocnienia flanki wschodniej.

W ramach NATO Polska współpracuje z państwami Grupy Wyszehradzkiej oraz dziewiątki bukareszteńskiej, co eksponuje wagę Europy Środkowej w Sojuszu.

Marek Ziółkowski podkreślił, że zdecydowana większość krajów członkowskich NATO musi dojść do wypełnienia zobowiązań przeznaczenia 2% PKB na cele obronne, co przyczyni się do wzmocnienia kolektywnej siły Sojuszu.

W dyskusji poruszono temat relacji NATO – USA oraz roli Turcji w NATO.